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Abstrakt: Medzi najčastejšie zranenia športových lezcov patria zranenia šliach ohýbáčov článkov prstov.
Toto zranenie môže športovca vyradiť z tréningového programu na niekoľko mesiacov, čo môže mať
rozhodujúci dopad na jeho vrcholovú sezónu. V práci bol porovnávaný tréning s vysokou intenzitou, ktorý
prebieha na 70 % silového maxima s tréningom s reštrikciou krvného obehu, ktorý je vykonávaný pri 30%
záťaži a ďalej fyziologické a funkčné aspekty tréningu.

Hypotézy: Predpokladáme, že kombinácia nízkej záťaže a ischémie bude dosahovať rovnaké výsledky ako
tréning s vysokou intenzitou. Ďalej predpokladáme, že zmeny v oxygenácii svalu budú aj napriek rozdielnej
vykonávanej práci rovnaké.

Metódy: trinásť participantov ukončilo experiment vykonaný formou prekríženej štúdie. Počas
experimentu bola participantom odmeraná oxidačná kapacita svalu a miera deoxygenácie svalu pomocou
spektroskopie. Maximálna sila, kritická sila, impulz sily a impulz sily nad hodnotou kritickej sily boli
odmerané a určené pomocou využitia systému 1D-SAC

Výsledky: Po aplikovaní tréningového protokolu s vysokou intenzitou boli zaznamenané nasledovné
zmeny: maximálna sila - -2.6 N ± 54.8 N; kritická sila - -4.5 N ± 27.9 N; impulz sily - -99.6 Ns ± 424.3 Ns,
impulz sily nad hodnotou kritickej sily - 20.7 Ns ± 297.8 Ns; index oxygenácie svalu po oklúzii - 7.5 s ± 29.9
s; index oxygenácie svalu po teste „all-out“- 0.3 s ± 6.5 s; miera deoxygenácie svalu počas „all-out“ testu -
-2.7 mMol ± 10 mMol

Po aplikovaní tréningového protokolu s reštrikciou krvného obehu boli zaznamenané nasledovné zmeny:
maximálna sila - -13 N ± 29.4 N; kritická sila - -9.9 N ± 33.1 N; impulz sily - -160.3 Ns ± 352.5 Ns, impulz sily
nad hodnotou kritickej sily - 23.6 Ns ± 325.5 Ns; index oxygenácie svalu po oklúzii - -4.5 s ± 23.6 s; index
oxygenácie svalu po teste „all-out“-0.6 s ± 5.3 s; miera deoxygenácie svalu počas „all-out“ testu - 2.3 mMol
± 10.9 mMol

Záver: Predpokladáme, že tréning, pri ktorom dochádza k vysokej záťaži na sval, ale nízkej metabolickej
záťaži, je možné porovnať s tréningom s nízkou záťažou na sval, ale vysokou metabolickou záťažou
spôsobenou neúplnou ischémiou zaťažovanej končatiny. Nakoľko pri zaznamenaných výsledkoch sa
nepreukázala štatistická signifikantnosť ani zásadný vplyv veľkosti skupiny podľa Cohenovo d, je nutné
k vytvoreniu úplného záveru ďalšie experimentálne skúmanie so zamedzením pôsobenia limitujúcich
faktorov, ktoré mohli celkový výsledok ovplyvniť.
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Abstract: The most common injuries of performance climbers include tendon injuries of finger flexors. This
kind of injury can leave a sportsman unable to follow his training programme for several months, which
can have a crucial impact on his peak season. The thesis comprised a comparison of a high-intensity
training performed at 70% of muscle strength maximum, with a blood flow restriction training performed
at a 30% muscle load, and also the physiological and functional aspects of the training.

Objectives: The presumption is, that the combination of a low muscle load with an ischemy will achieve
the same results as a high-intensity training. We also presume, that the alterations in muscle oxygenation
remain the same despite different amounts of performed muscle work.

Methods: 13 participants finished the experiment performed in the form of a crossover study. During the
experiment the muscle oxidative capacity and the extent of the muscle deoxygenation were measured by
spectroscopy. The maximum force, critical force, impulse and the impulse above the critical force point
were measured and stated using the 1D-SAC system.

Results: After the onset of the high-intensity training protocol, following changes were observed:
maximum force - -2.6 N ± 54.8 N; critical force - -4.5 N ± 27.9 N; impulse - -99.6 Ns ± 424.3 Ns, impulse
above the critical force point - 20.7 Ns ± 297.8 Ns; muscle oxygenation index after an occlusion - 7.5 s ±
29.9 s; muscle oxygenation index after an “all-out“ test - 0.3 s ± 6.5 s; muscle oxygenation index during an
“all-out“ test - -2.7 mMol ± 10 mMol

After the onset of the blood-flow restriction training protocol, following changes were observed:
maximum force - -13 N ± 29.4 N; critical force - -9.9 N ± 33.1 N; impulse - -160.3 Ns ± 352.5 Ns, impulse
above the critical force point - 23.6 Ns ± 325.5 Ns; muscle oxygenation index after an occlusion - -4.5 s ±
23.6 s; muscle oxygenation index after an “all-out“ test -0.6 s ± 5.3 s; muscle oxygenation index during an
“all-out“ test - 2.3 mMol ± 10.9 mMol

Conclusion: We presume, that a high-intensity training, by which a high muscle load but a low metabolic
load occur, is comparable with a low-intensity training, which is however accompanied by a high metabolic
load caused by an incomplete ischemy of the exercised externity. However, to make a valid conclusion
further experimental research which would eliminate the impact of limiting factors with the potential to
influence the final results is necessary, since the stated results showed neither statistical singificance
nor severe influence of the group size according to kohen D.

Keywords: HIT - high intensity training, muscle oxygenation, muscle, muscle fibre type I and II,

physiological stress, incomplete ischemy
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Zoznam skratiek

1RM 1-repetičné maximum

FDP Musculus flexor digitorum profundus

FDS Musculus flexor digitorum superficiallis

GH Rastový hormón

Hb Hemoglobín

HHb Deoxyhemoglobín

HIF Hypoxiou indukovaný faktor

HIT Tréning s vysokou intenzitou (High intensity training)

IGF Inzulínu podobný rastový faktor

IOS Index oxidačnej kapacity svalu

IRCRA International rock climbing research association

MDS Miera deoxygenácie svalu

N Počet participantov

NIRS Near infrared spectroscopy (spektroskopia v oblasti infračerveného žiarenia)

NO(s) Oxid dusný (syntáza)

O2Hb Oxyhemoglobín

PGC-1α Proliferáciou aktivovaný gamma koaktivátor alfa

RKO Reštrikcia krvného obehu

ROS Reactive oxygen species (reaktívne kyslíkové formy)

TOR (mTOR) Z anglického (mammalian) target of ripomycin

TSI Index saturácie tkaniva (tissue saturation index)

VEGF Vaskulárne-endoteliálny rastový faktor

1

ÚVOD

Lezecký šport prešiel dlhým vývojom, ale stále je považovaný za pomerne moderný šport. Ako sa

tento šport vyvýjal, začali sa objavovať rôzne disciplíny (bouldering, športové lezenie, ľadové

lezenie...), ktoré sa postupne transformovali do modernej podoby lezenia ako olympijského

športu (Baláš, 2016; Draper et al., 2016). S narastajúcou popularitou sa zvýšil dopyt po kvalitnej

forme lezeckého tréningu a udržaní športovca vo vrcholovej kondícii aj v prípade zranenia.

K najčastejším zraneniam patria pri lezení tvoria zranenia hornej končatiny, konkrétne ohýbačov

svalov prstov (Lum & Park, 2019). Z toho dôvodu je potrebné nájsť spôsob, vďaka ktorému budú

lezci trénovať aj napriek zraneniu. Ako vhodný kandidát vyzerá tréning s reštrikciou krvného

obehu, pri ktorom dochádza pri relatívne nízkych intenzitách k zvýšeniu metabolickej záťaže na

tkanivo, ktoré má obmedzený prívod krvi (Ferraz et al., 2018; Gómez et al., 2020). Táto práca sa

na základe dostupnej literatúry zameriava na zhodnotenie adaptácie svalového vlákna na rôzne

typy tréningu a vytvorí tak manuál k ďalšiemu štúdiu tréningu s reštrikciou krvného obehu.

Pohľad, ktorý sme sa pokúsili v nasledujúcich stranách poskytnúť (kapitola 3.), je na rozmedzí

metodického využitia tréningu a fyziologických mechanizmov, ktoré sú zodpovedné za adaptáciu

svalového vlákna pri rôznych typoch tréningu. V druhej časti práce (kapitola 5.-6.) sa zameriavame

na aplikovanie získaných teoretických poznatkov.
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 CIELE PRÁCE

- Cieľom tejto práce bolo posúdiť účinok tréningu s vaskulárnou oklúziou na izometrickú silu


[…]

bude zajištěno správné a bezpečné provádění. Metoda cvičení s vaskulární okluzí může způsobit určité
nepohodlí vnímané jako zvýšená únavnost horní končetiny či mírné brnění konečků prstů. V případě výrazně
nepříjemného pocitu bude manžeta z horní končetiny odstraněna a cvičení zastaveno. Bezpečnost bude
zajištěna standardním způsobem.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Předpokládaným přínosem tohoto výzkumného projektu pro Vás bude zvýšení izometrického výkonu flexorů
předloktí.
S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit na e-mailové adrese:
javorskt@natur.cuni.cz
Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými
nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů. Budou
získávány následující osobní údaje: datum narození (MM/RRRR), hmotnost, výška, data získaná výše
uvedenými metodami – které budou bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném
prostoru. Přístup k nim bude mít hlavní řešitel popřípadě vedoucí práce. Uvědomuji si, že text je
anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést
k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce.
Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou do 1 dne po testování anonymizována.
Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě v diplomové práci,
případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při
další výzkumné práci na UK FTVS.
Pořizování fotografií/videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou pořizovány žádné
fotografie, audionahrávky ani videozáznam.
V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu Bc. Tomáš Javorský
Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Tomáš Javorský Podpis:....................….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve
výše uvedeném projektu a že jsem měl(a)možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní
informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a
srozumitelné odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že mám platnou zdravotní prohlídku. Byl(a) jsem
poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a
to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji,
že mi byl předán jeden originál vyhotovení tohoto informovaného souhlasu.

Místo, datum ....................
Jméno a příjmení účastníka ................................................Podpis: ....................................

mailto:javorskt@natur.cuni.cz
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10.2 Príloha č. 2: Dotazník

Dotazník BFR

Jméno: Příjmení: Datum:

Hmotnost: Datum narození:

Výška: Tlak:

Telefon: Email:

Pravidelně užívané léky:

Zdravotní omezení:

Důležité: zvýšené riziko žilní trombózy v posledních šesti měsících, porucha kardiovaskulárního
systému zahrnující vysoký krevní tlak, diabetes mellitus, nevysvětlitelná bolest na hrudi, srdeční
patologie, těhotenství, pocit na omdlení nebo závrať při fyzické aktivitě, akutním zraněním v oblasti
horní končetiny (méně než 3 měsíce), karpálním tunelem, útlakovým syndromem, tendosynovitidou,
zraněním šlach a vazivových poutek v oblasti ruky či v rekonvalescenci po úraze a nemoci.

Současná výkonnost za poslední 2 – 3 měsíce

Současná RP cesta/top rope (UIAA):

Délka lezení (roky):

Zastoupení lezeckých aktivit:

• Skály…………………….% vs Stěna/bouldrovka………………….%
• Bouldry………………..% vs Lano…………………………………………%

Lezecké tréninky týdně (počet): (hodin/týden):

Nelezecké tréninky týdně (počet): (hodin/týden):

Druh nelezeckého tréninku:

Upozornění: Čtyři hodiny před intervencí nepožívat jídlo a kofein nepožívat 12 hodin před intervencí,
nepoužívat léky ovlivňující cévy (léky na tlak), Nesprchovat se 3 hodiny před intervencí.

Podpis:
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10.3 Príloha č. 3: Ukážka vypracovaných údajov po ukončení „all-out“ testu

Na priložených ukážkach sú znázornené výkony dvoch uchádzačov, ktorí mali zásadne odlišné

energetické hradenie vykonaného testu. Na ukážke č.1 mal uchádzač predovšetkým rozvinuté

anaeróbne získavanie energie pre sval, zatiaľ čo na ukážke č.2 využíval uchádzač predovšetkým

aeróbne dráhy na získavanie energie pre prácu svalu. Z dôvodu ochrany osobných údajov mená

uchádzačov nie sú zverejnené.
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