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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Autor navázal na svou bakalářskou práci experimentálním výzkumem k uplatnění restrikce

krevního oběhu na horních končetinách ve sportovním tréninku. Ačkoli jsou metody omezení

krevního průtoku ve sportu využívány dlouho, ve sportovním lezení zatím aplikovány nejsou, a to

především z důvodu takřka neexistujících intervenčních studií. Zvláště spojení nízké intensity

tréninku se zaškrcením horních končetin a očekávaných adaptací jako po vysoce intenzivním

zatěžování se jeví vaskulární okluze zajímavá v období zotavení po zranění ruky a prstů.

Tomáš Javorský při přípravě i při vedení projektu často konzultoval, ale postupoval příkladně

samostatně. Použití metod infračervené spektroskopie dohledával v literatuře. Je ke škodě, že po

vstupním měření velkého množství účastníků se muselo ustoupit od intervence vzhledem k

epidemiologickým opatřením. Druhá intervence probíhala v podmínkách restrikcí, kdy byla

omezena podstatně pohybová aktivita a původně plánovaný doplňkový trénink k lezeckému
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zatížení se stal jedinou fyzickou zátěží pro většinu účastníků. Výsledky je nutné interpretovat v

tomto kontextu. Z pohledu praktické přípravy a realizace považuji činnost Tomáše za

nadprůměrnou.

Z pohledu struktury a obsahu práce nemám příliš výtek. Dle mého názoru se nepodařilo v teoretické

práci úplně vhodně spojit obecné fyziologické mechanismy vaskulární okluze se zatížením ve

sportovním lezení. Možná bych uvítal větší prostor pro popsání hemodynamických a

morfologických adaptací u sportovních lezců, které souvisí s cílem práce. Zlepšilo by se tak

propojení mezi teoretickou a praktickou částí.

Tomáš svou diplomovou prací otevřel pro praxi ve sportovním lezení velmi zajímavé téma a pevně

věřím, že se této problematice bude dále věnovat. Práci doporučuji k obhajobě.
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